¹ Jo. Vill. l. viii. c. 92. Bosius p. 2. l. 1.
² Bern. Cár. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sign. num. 2765. in Clem. V.

que in regno Franciae, et ex ordinatione regis et consilii inopinatae sane, mirantibus cunctis audientibus, antiquam Templi militiam, ab Ecclesia Romana nimis privilegiatam, una die subito captivari, causamque ignorantibus captio- nis tam repentinae exceptis paucis secretariis et juratis: quae causa tandem detecta fuit et publice infamata, profana videlicet professio eorumdem cum abnegatione Christi et expunctione super crux in opprobrium Crucifixi; fueruntque plures ex eis, etiam de majoribus illius Ordinis, confessi sua nefandæ professionis ritum, tam abominabilem quam execrabilem, quam nefandum, qui antea a nemine potuit unquam sciri. Plurimi autem ipsorum confiteri minime voluerunt, quamvis nonnulli subjecti fuerint quæstionibus et tormentis. Demum Sedes Romana, cui prius factum incredibile videbatur, et captionem prædictam ægre ferebat, effecta est certior in Pietatis, ubi tunc curia morabatur; Templariisque nonnullis perductis coram papa, et aliquibus (nonnulli objecta scelera confessi, negarunt alii) cardinalibus, ibidem denuo confitentibus, et confessiones factas a se antea recognoscentibus esse veras, ipsorum confessionibus intellectis consequenter extitit ordinatum, ut ubique Templarii caperentur, ut veritas prodiret in Iucem». Eadem Jordanus¹ paucioribus verbis perstringit mcccvi: «Templarii subito in toto regno Franciae capti sunt, et tandem depositi in sequenti Concilio generali». Eos porro regia quidem opera, sed Pontificio imperio non ex levibus conjecturis, sed gravissimis argumentis captos, et magno numero adductos ad Pontificem, ac pluribus vicibus tum ex areano tum palam eadem fassos crimina, eaque acerbe planuisse testem producimus ipsum Clementem, hæc publico postea edicto promul- gantem:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Ad omnium fere notitiam jam credimus pervenisse, nefanda scelera et crimina abhorrenda hæresim notorie sapientia, quibus Ordo et personæ Templariorum non levibus argumentis, sed manifestis indiciis, et violentis presumptionibus diffamati noscuntur, super abnegatione videlicet Domini Salvatoris nostri Jesu Christi, et super nefanda temeraria, et præsumptiva et hæretica conspiratione super ejusdem imaginem Crucifixi; necon et super pluribus aliis articulis (sodomitico nimirum vitio, idolatria et aliis) quos quia forte credimus manifestos, exprimi non oportet. Sieque excrebrente infamia, imminentibus scandalis plurimis minime contemnendis, quæ non leviter totam scandalizabant Ecclesiam, urgente conscientia, per totum orbem terrarum jamdudum ipsos capi mandavimus; et tandem cœpinus super iis contra eos inquirere per nos ipsos, nonnullis ex fratribus nostris ascitis ad inquisitionem

prædictam nobis sollicite peragendam. Et tandem præsentatis nobis eisdem personis non parvo, sed grandi numero, non levis sed magnaæ auctoritatis viris, olim in Ordine supradicto sacerdotibus, præceptoribus, militibus, servientibus, per eorum confessiones et depositiones spontaneas libere factas coram nobis, et fratribus nostris in secreto prius, et postmodum coram nobis, totoque collegio fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium patuit manifeste, quoad personas ipsas confitentes, dicta erimina et scelera esse vera: iidemque confitentes omnes et singuli suum humiliter recognoscentes errorem, nostram et Apostolicæ Sedis non justitiam, sed misericordiam et veniam implorarunt. Quibus cum omni humilitate et reverentia, et proprii eorum recognitione erroris omnino persistentibus pro absolutione ab excommunicationis sententia, quam ex hujusmodi hæresis reatibus et sceleribus irrerant, ipsis misericorditer impendenda; nos, qui, licet indigni vicarii simus illius, (eujus) miserationes super omnia opera ejus existunt, et quia Romana mater Ecclesia non claudit, prout nec claudere debet, gremium redemptibus; facta a prædictis confitentibus cum humilitate et reverentia abjuratione hujusmodi hæreseos secundum canonicas sanctiones, eis juxta formam Ecclesiæ fecimus munus absolutionis impendi, potestate injungendi eis propterea salutarem pœnitentiam nobis et dictæ Sedi, seu quibus id committendum duxerimus specialiter reservata, etc. Datum Tolosæ III kal. Jan. Pontificat. nostri an. iv».

Ex his refellas autores plures, qui nimis facile inanibus levissimorum hominum susurris fidem adhibuere, promissam fuisse Templariis veniam a Pontifice, eaque pollicitatione subornatos fuisse. Quis enim, si rem perpendat accurate, viros graves tanto in numero tam immania crimina putet tanto cum dedecore sine tormentis confiteri, sibique falso imponere posuisse; cum nequidem id unquam imbelles mulierculæ facturæ videantur, nisi scelerum facibus ardens conscientia eam confessionem, uberesque illas lacrymas expressisset? At de his, deque servato a Pontifice in Templarios judiciorum ordine proximis annis dieturi sumus. Non leviter vero ea res expeditionis Syriacæ consilia retardavit, eum Templariorum opera eam aggredi Clemens constituisset.

43. Eduardi regis Angliæ obitus et laudes. — Obfuere etiam admodum secutæ in Anglia rerum conversiones ob Eduardi senioris mortem, quam hoc anno media æstate contigisse scribit Westmonasteriensis, qui de filius maxima expeditione in Scotiam adversus Robertum Brusium, quem regnum illud mota rebellione invasisse ait, locutus, confessisque adversus Scotos pluribus felicibus præliis, quibus ipsos magnis attrivit cladibus, ac novi regis fratres captos extremo affectit supplcio, Roberto in paludes ac loca nemoribus obsila-

¹ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960.

depulso, subdit¹: « Cœpit rex vexari dysenteria. Movit tamen nihilominus de Clercoleo, quinto nonas Julii, parvis dietis versus Scotiam proficiens. Pridie vero nonas Julii, venit usque Burghum super Sabulo, ubi invalescente infirmitate, die crastina, scilicet sexta feria, præsentि vite valefaciens, dies suos in bono, et annos suos in gloria consummavit. Regnavit autem annis triginta quatuor, mensibus septem, diebus viginti uno, complevitque ætatis suæ annos sexaginta octo, et dies viginti ». Addit auctor Eduardi elogium, sed in quo, quamvis amplissimo, prætermittit defensam Syriam contra sultani Babylonicæ impetus, cum Ptolemaidi castra admevisset: stetisse enim tum illius virtute rem Christianam vidimus. Decrevisse etiam ipsum expeditionem Syriacam, quam tunc Clemens cum multis regibus principibusque Occidentalibus, atque etiam cum Carbando rege Tartarorum agitabat, obire, tradit Walsinghamus². De eo porro hæc subjicit memoratus Westmonasteriensis: « Hic Eadwardus fuit strenuus in armis per totam vitam suam in omni statu, adeo quod totam Angliam de manu Simonis de Monteforti, comitum et baronum eidem Simoni adhaerentium, qui etiam regem Henricum patrem suum, et seipsum tenuit in carcere, adquisivit, sicut superius in Chronicis continetur. Totam etiam Walliam de manibus Leolini principis et Davidis fratris ejus, Aquitaniam de manu regis Franciæ extorsit. Scotiam sibi sapienter subjugavit, sicut superiora gesta testantur. Sed capta Scotia proditiose per Robertum Brusum, ut supra a proximo capitulo continentur, ipse idem inter exercitum in lecto mortis jacens, ex magnanimitate cordis mandavit et jussit corpus suum ibi remanere non sepultum, sed deferri in exercitu quousque tota Scotia esset finaliter acquisita. Sed hoc mandatum non potuit effectui demandari. Fuit corpus itaque delatum in Angliam et sepultum Westmonasterii anno proximo sequenti xvi (xxvii) die Octobris, juxta sanctum Eadwardum: ad caput patris, per manus venerabilium palrum domini Antonii patriarchæ Hierosolymitani et Dunelmensis episcopi, et Guillelmi archiepiscopi Eboracensis cum ceteris episcopis, abbatibus et prælatis lotius regni ». Hisque verbis auctor finem imponit historiæ, cui Appendix adjecta est. Meminere porro Eduardi ut rerum gestarum gloria florentissimi Joannes Villanus³ ac Bernardus⁴, quorum posterior hoc præclaro elogio ipsum evornat: « Eodem anno mense Julii obiit memoratus rex Anglæ Odoardus, vir in omni probitate famosus, cui successit in regno filius ejus nominis similiter Odoardus, qui eodem anno in sequenti mense Februarii, (numerat auctor annos ab incarnatione Verbi die,) duxit uxorem regis Franciæ nomine Isabellam ».

14. *Regnum Navarræ capit Ludovicus.* — Hoc eodem anno, quo Eduardus II rex Anglorum sceptrum capessivit, Ludovicus I⁵ natu major, Joanne matris superiore anno vita functe titulo, Navarrense eorum est redimitus: qui cum ad incundam regni possessionem, abigendosque in sua verba sacramento Navarros proficeretur, flagitavit a Clemente, ut interdictum, quo regni princeps civitas Pompeiopolis, ardente inter episcopum ac justitiae prefectos dissensione, perculta fuerat, amoverelet, quod Pontificia elementia viribus carere jussit⁶, dum ille in ea urbe versaretur. Exceptum a Navarris fausta procerum ac populi acclamatione refert S. Antoninus his verbis⁷: « Rex Parisios remeavit (nimis a Pictaviensi colloquio cum Clemente habito), et inde filium suum primogenitum Aloysium sive Ludovicum nomine in Navarram misit cum multitudine procerum, eumque ibi in regem Navarre coronari fecit in civitate Pamplonia ». Agunt de eo Hispani scriptores⁸, ac Jacobum regem Aragonum novas curas conceperisse aiunt, ne Galli Aragoniam preferre imperium molirentur; atque adeo Osca profectum, ne vel ipsum a Sardica expeditione distraherent.

15. *Regnum Ugaricum Carolo adjudicatum per Diploma Pontificium.* — Firmatum eodem anno est Caroli regis Ugaricæ solium a Clemente, qui insignem Constitutionem adversus Othonem ducem Bavariae temulum edidit, ut Ugariam eis libis bellis laniatam, pristinæ paci restitueret, et Carolo regi, qui avie Stephani regis Ugaricæ filiæ, ac Ladislai sororis jure legitima successione sceptrum sibi debitum contendebat, dignitatem assereret. Profecto jam ante Bonifacius, cum Wenceslaus Boemæ rex electionis jure illud affectaret, servatis judiciorum legibus sanxerat, non electio- nis, sed successio- nis jura Ugaricæ regno spectanda, neque Ugaros electione celebrata legitimis hæredis juribus detrahere posuisse; ac Wenceslaus regno Ugarico abstinere jussera- t. Cum vero extincto Wenceslao seniore Ugaris seditiosi Othonem ducem Bavariae exivissent ad regnum, idque bellis civilibus concussum extremo exitio pateret, Clemens Bavaram, neque ab eo, ad quem conser- rendæ regie inunctionis jus spectaret, corona redimitum, nequeullo successionis jure suffultum, incussa censurarum religione, regno, quod inva- serat, abscedere, ac iura sua apud Sedem Apostoli- dicceptare imperavit⁹.

« Clemens etc. Ad perpetuam rei memoriam.

« Dudum clarae memorie Wenceslao rege Boemie tunc vivente, per ejus nuntium et litteras supplicante felicis recordationis Bonifacio papæ VIII prædecessori nostro, ut negotium quondam Wenceslai ejusdem regis filii tunc viventis, quem in

¹ Westm. Hist. Flor. Walsin, in Eduardi, et alii. — ² Wilson, in Eduard. II. — ³ Joan. M. I. VIII. c. 93. — ⁴ Bern. et Ms. gesta Clem. uti sup. Ms. Vat. sign. num. 3763, in Clem. V. Böckan. I. VIII.

⁵ Lib. II. Ep. com. CCCCLXXXVIII. — An' III. II. Ep. XX. c. I. § 2. Part. II. I. in P. II. p. 6. Gauvin. in e. II. — ⁶ Sur. m. I. II. hoc an. Marian. I. XV. c. 7 et alii. — ⁷ Lib. II. Ep. CCCI.

Ungariæ concorditer et canonice proponebat ele-
ctum, et eundem regem Boemiæ, ac tam suos
quam ejusdem filii in hac parte sequaces in bene-
volentiam et gratiam ejus reciperet, ac se ipsis
adjuntorem, directorem benignum et favorablem
in ipso negotio exhiberet; idem prædecessor super
hoc pia et rationabili meditatione perpensans,
quod præfatum regnum Ungariæ, tam nobile hac-
tens quam præclarum, in spiritualibus et tem-
poralibus, per collisiones varias dignoscebatur
esse collapsum; quodque charissima in Christo
filia nostra Maria regina Siciliæ illustris in eodem
regno Ungariæ tanquam hæres proximior se jus
asserebat habere, et charissimus in Christo filius
noster Carolus rex Ungariæ illustris nepos ejus
regnum ipsum in parte nou modica ex persona
jam dictæ sua paternæ avicæ possidebat, de quo
etiam in Strigoniensi Ecclesia, juxta ritum anti-
quum Ungariæ, per personam idoneam regale
suscepserat diadema; memoratos regem Boemiæ,
ipsius filium et prædictum Carolum, eorumque
sequaces et alios, qui sua crederent interesse, per
piæ memoriae Benedictum papam XI prædecesso-
rem nostrum, tunc Nicolaum Ostiensem et Velle-
trensem episcopum, et in præfato Ungariæ regno
Apostolicæ Sedis legatum peremptorie citari man-
davit, ut infra certi temporis spatium, in litteris
ejus expressum, cum omnibus actis, juribus et
monumentis suis, negotium contingentibus me-
moratum, coram prædecessore ipso Bonifacio de-
berent legitime comparere, super iis complemen-
tum recepturi justitiæ, ac facturi quæ pro dicti
regni statu prospéro per ipsum prædecessorem
Bonifacium essent provide ordinanda.

16. « Eodem autem legato prædiclos regem
et filium ac Carolum citante legitime, ac adven-
iente dicto termino; præfata regina Siciliæ, inti-
mato jam sibi ex parte prædecessoris ejusdem,
ut ipsa, si sua interesse putabat, in eodem termino
compareret, et jam dictus Carolus nepos ejus per
procuratores idoneos sufficienter instructos coram
eodem prædecessore Bonifacio comparere cum
reverentia debita curaverunt; venerabilibus fra-
tribus nostris M. Zagabriensi, T. Jauriensi, et B.
Wesprimensi episcopis, et bonæ memoriæ S...
archiepiscopo Cologensi, ac dilectis filiis nonnullis
præpositis et archidiaconis de ipso regno Ungariæ
ex vigore præfatae citationis comparentibus simili-
ter cum eisdem: jam dicti vero Boemiæ rex ac
natus ejus in prædicto termino, vel etiam postea
comparere per se vel alium non curarunt; sed
sub enjusdam palliationis astutia excusatores di-
lectos filios Henricum doctorem decretorum ele-
ricum, Joannem Ecclesie cantorem de Veteri-
buda et Joannem Romanum jurisperitum laicum
ad præfati prædecessoris Bonifacii præsentiam de-
stinarunt: qui eosdem regem Boemiæ ac natum
ejus excusare super eo, quod juxta præfatae cita-
tionis edictum ad eundem prædecessorem Boni-
facium procuratores sufficienter instructos non

miserant, nitebantur; causas super hoc minus
rationabiles, imo inanes et frivolas prætententes:
et nihilominus in pluribus consistoriis per eum-
dem prædecessorem Bonifacium ab ipsis excusa-
toribus seriose petitio, si alias causas rationabiles
excusationis haberent, vel ampliori forent potes-
tate suffulti in excusatione culpæ contumaciam
geminantes, dixerunt improbe, quod præfatus
Boemiæ rex nullo unquam tempore intendebat de
ipso regno Ungariæ litigare; procuratoribus ipsis
et nuntiis eorumdem reginæ Siciliæ ac nepotis
instantibus, ut in contumaciam ipso-rum Boemiæ
regis et filii ad declaracionem et determinationem
juris regine ac nepoti competentis eisdem, præ-
decessor procederet memoratus.

17. « Idem vero prædecessor, habita super iis
cum fratribus suis examinatione solemni, pro-
funda maxime meditatione recogitans statum præ-
fati regni Ungariæ miserabilem et depresso, flebili quidem compassione condignum, quod revera ex præacta præsertim contentione re-
gnandi in pejus continue labebatur; quodque,
sicut facti notorium permanentis evidentius ostendebat, notum prædecessori erat eidem, prædicta
regina Siciliæ, sicut primogenitura jus obtinens
claræ memoriæ Stephani regis Ungariæ patris sui
in eodem regno, propinquior erat successor et
hæres quondam Ladislao regi Ungariæ fratri suo
ex utroque parente, per quod opitulabatur eidem
communis juris præsumptio, quæ in tali casu
probandi onus in adversarium juste transfert;
quia etiam quondam Carolus ipsius reginæ primo-
genitus dicti Caroli genitor habitus erat quasi
communiter, et præcipue per Romanam Eccle-
siam pro Ungariæ rege dum vixit; nec ex parte
dectorum Boemiæ regis et filii de jure competente
ipsis in Ungariæ regno prædicto allegatum erat
aliquid vel assertum, nisi sola electio, quæ de
ipso filio regis proponebatur, facta fuisse, quæ
procudubio diversis ex causis, prout ratio prima
facie indicabat, minus legitima, imo prorsus vi-
debatur inutilis; ex eo maxime quod, sicut scripti
canonis series aperit, regnum ipsum Ungariæ suc-
cessionis jure provenit, et electionis suffragio,
arbitrioque non defertur; rationibus præmissis et
causis altisque motivis plurimis, quæ religionem
debent judicantis instruere, in trutina rectæ deli-
berationis appensis, expedientia commixta licen-
tiæ ac benigna humanitate servata; de plenitudine
potestatis in apertam contumaciam eorumdem
Boemiæ regis et filii in præsentia plurium præla-
torum, capellanorum, familiarium prædecessoris
ejusdem, et aliorum in consistorio vocatorum, et
præsentibus eorumdem Boemiæ regis et filii nuntiis,
ac excusatoribus suprascriptis: idem præde-
cessor decrevit, dissinvit, declaravit et voluit de
fratrum consilio prædictorum, quod prædicta
Maria in toto ipso regno Ungariæ ac pertinentiis
suis omnibus, ac ubique terrarum regina, et di-
ctus Carolus nepos rex Ungariæ nuncuparentur

apertis labiis, scriptionibus vulgatis et intitularentur in publicis documentis; quodque prælati, clerici cujuscumque dignitatis, status aut conditionis existerent, ac religiosi alii cujuscumque forent ordinis; neconon comites sive bani, barones, milites, cives, incolæ cujuscumque status, præminentiae, dignitatis aut conditionis existerent; jam dieti Ungariæ, omniumque juriuum et pertinentiarum ejus, az aliarum regionum annexarum sibi, etiam si regnorum haberent titulum, dictis regiæ regique nepoti, tanquam ejusdem regni Ungariæ reginæ ac regi legitimis, pareret intendere: ac de fructibus, redditibus, servitiis, juriis, et obventionibus aliis consuetis et regi Ungariæ debitis, devote respondere curarent: prælati, clericis et religiosis, comitibus sive banis, baronibus, militibus, civibus, incolisque prædictis sub pœna excommunicationis injungens expresse, quam incurrerent eo ipso, si securi facerent, ut eisdem reginæ et regi Ungariæ circa recuperationem, defensionem et conservationem regni prædicti assisterent auxiliis, consiliis et favoribus opportunis; quodque memoratos regem Boemiacem vel ejus filium regem Ungariæ nominare, vel titulare nulla nominatione vel descriptione præsumerent, neve ipsis aut ministris eorum de fructibus, redditibus, proventibus, aliisque juribus dieti regni, et præfatorum sibi adjacentium quomodolibet responderent, vel ipsis circa occupationem, invasionem, detentionem seu usurpatiōnem memorati regni Ungariæ, ac premissorum, quæ annixa sunt illi, publice vel occulte præstarent auxilium, vel consilium, seu præsidium favoris aliquujus impenderent. Prælibatus enim prædecessor, prælatos, clericos, et religiosos, comites sive banos, barones, milites, cives et incolas memoratos ab omnibus homagiis, sacramentis fidelitatis, colligationis aut conjurationis, que prælibatus regi Boemiacem, filio, aut ministris eorum præstiterant, vel cum ipsis in prejudicium dictorum reginæ ac regis Ungariæ aliquatenus inierant; etiamsi ea forent juramentorum, pœnarum adjectione, vel quovis alio vinculo roborata, quæ vacua juribus, et nulla tore cœsunt et carere decrevit omni robore firmitatis, absolvit et ad eorum observationem quomodocumque, aut quantumcumque se astinxissent pro observandis eisdem, ipsos non teneri decrevit.

48. « Et ut quæ gravitati Sedis Apostolicæ congruebant, prædecessor idem cum debita maturitate servaret, ne excluderet a suis processibus amicam in throno sedentibus aequitatem, regi Boemiacem, filioque præfatis certum peremptorium terminum assignavit, infra quem ipsi per se, vel alium seu alios, si quæ jura de proprietate dicti regni Ungariæ se habere credebant, eidem prædecessori, et Apostolicæ Sedis reverenter ostenderent, illaque peterent et prosequerentur ordine debito, et ut rationabile foret, sicut eis videretur melius expedire. Super possessorio lamen eius-

cumque speciei vel generis de dicto regno Ungariæ memorato, regi Boemiacem vel filio competentem, propter eorum contumaciam sic contractam perpetuum eis duxit prædecessor ipse silentium imponendum. Ultra præmissi vero termini spatium, ne in polestate foret dictorum Boemiacæ regis et filii inquietare pro libito, molestare frequenter; et ut vitandi scandali occasionem tolleret, ad quam causam ex tunc in jure et proprietate competentiibus ipsis forsitan in regno præfato, jurisdictionis suæ ac Sedis Apostolicæ denegavit prædecessor idem incommutabili edictione præsidium, et eis in tribunal quocumque tam de justitiae lomite, quam de potestatis plenitudine perpetuum silentium imposuit de fratrum consilio prædictorum: ita quidem, quod prædicta termini prælimitio, jurisdictionis denegatio, impositioque silentii ex tunc elapo ipso termino perinde vigorem et effectum haberent, ac si in eorumdem Boemiacæ regis et filii per formam citationis solite notitiam pervenissent: cum non foret verisimile, ut præmissa in notitiam et conscientiam dictorum Boemiacæ regis et filii debito tempore devenire non possent, quæ in præsentia ipsis consistorii, prædictorum, prælatorum aliorumque plurium, et eorumdem nuntiorum et excusatorum maxime erant tam vulgata, tamque solemniter publicata, prout haec et alia in ipsis prædecessoris Bonifacii bullatis litteris inde confectis plenius et seriosius continentur: quæ omnia postmodum fuisse dicuntur in locis solemnibus dicti regni Ungariæ de mandato prædecessoris ejusdem tempore debito solemniter nihilominus publicata.

« Nos autem ejusdem prædecessoris Bonifacii in hac parte vestigiis inhærentes, ipsorum reginæ ac regis Ungariæ supplicationibus inclinati, constitutionem, diffinitionem, declarationem, voluntatem, mandatum sive mandata, censuram, absolutionem, termini præfixionem, silentii impositiōnem, præsidii denegationem et alia supradicta, quæ per enīdem prædecessorem Bonifacium taliter facta sunt, rata habentes et grata, ea ex certa scientia de fratrum nostrorum consilio et assensu auctoritate Apostolica confirmamus, et præsentis scripti patrocinio communimus: excommunicatiois vero sententiam supradictam volumus usque ad satisfactionem condignam auctoritate nostra, appellatione remota, inviolabiliter observari. Verum sicut fama publica, quinimo infamia referente, absque grandi admiratione seu potius turbatione didicimus, quod etiam sic manifestum atque notorium nedunt in ipso regno Ungariae ac vicinis, sed in remotis etiam partibus esse dicuntur, quod nulla potest tergiversatione celari, nonnulli ex prælati, clericis, religiosis, comitibus sive banis, baronibus, militibus, civibus et incolis memoratis præfatorum Boemiacæ regis et filii in hac parte fautores atque sequaces, immemores salutis eorum, hujusmodi præcepta, sententias et processus prædecessoris ejusdem damnabiliter contemnentes,

ac venientes temere contra ea, præfatis reginæ ac filio regi Ungariæ juxta præmissum mandatum ipsius prædecessoris assistere circa recuperationem, defensionem et conservationem jam dicti regni Ungariæ, ipsisque parere, intendere ac respondere minime curaverunt: quin potius ipsi Boemiae regi et filio, dum vivebant, eorumque ministris adversus eosdem reginam et Carolum regem Ungariæ, ac in eorum præjudicium orasterunt postmodum auxilium, consilium et favorem, prædictos reginam et Carolum regem super ipso regno, ac ejus bonis et iuribus inquietando nequiter, et multipliciter molestando; propter quod præfatam excommunicationis sententiam, latam per eundem prædecessorem Bonifacium, damnabiliter incurserunt.

19. « Eodem autem rege Boemiae viam deinde universæ carnis ingresso, præfato adhuc ipsius regis vivente filio, nonnulli ex præmissis prælati, clericis et religiosis, comitibus sive banis, baronibus, militibus, incolis atque civibus, in sensu dati reprobum, et spiritu obsecrati nequitie, in multiplicationem excessum, injuriarum contemptus, et offensarum ausu præcipiti collabentes, contra eosdem Cirolum regem et reginam Ungariæ, nobilem virum Othonem Bavariæ ducem nequiter convocarunt, seu potius obduxerunt, adhaerendo et assistendo sibi patenter et publice ad invasionem, occupationem et detentionem dicti regni Ungariæ, vel alieujus partis ipsius, ac præstando auxilium, consilium et favorem, ex quo etiam ipsos tenet excommunicationis præfatae laquens alligatos; idemque dux, ipsorum potentia fultus, et auxiliis communis prætextu convocationis, seu abductionis hujusmodi ad invasionem, occupationem et detentionem prædictam Ungariæ regni temeraria præsumptione se transferens, per ipsum B. Vesprimensem, et quondam A. Chamiensem episcopos se coronari, ut dicitur, in regem Ungariæ procuravit, in hoc etiam officium jurisdictionis Strigoniensis archiepiscopi, ad quem regis Ungariæ coronatio pertinet, faciens usurpari: et eosdem Carolum regem et Mariam reginam Ungariæ in adjudicata, ut præfertur, eis possessione dicti regni nequiter molestare, inquietare et perturbare præsumuit, invadendo, occupando et usurpando violenter, et injuste pro viribus terras, loca, bona et jura regni ejusdem, ac etiam detinendo in ipsius regni subversionem et scandalum, suæ ac suorum complicum et sequacium in hac parte salutis dispendium, et prædictorum regime ac regis grave damnum, præjudicium et jacturam. Propter quæ pro parte prædictorum reginæ ac regis Ungariæ pro adhibendo super iis optimo remedio, ad nostram et dictæ Sedis providentiam humiliter habitus est recursus.

« Nos itaque nolentes haec, non absque divina et prælatæ Sedis injuria et contemptu attentata taliter et præsumpta, sicut nec debemus, conniventibus oculis præterire, quin circa ea, cum

simus omnibus in justitia debitores, officii nostri debitum, prout tenemur et expedire credimus, execquamur; prælatis, clericis et religiosis, comitibus sive banis, baronibus, militibus, civibus, incolis, complicibus et sequacibus memoratis, excommunicacionis in personas, et interdicti in terras et loca eorum, ac privationis omnium officiorum et beneficiorum, privilegiorum et gratiarum atque bonorum, quæ a Romana, sive ab aliis vel in aliis quibuscumque tenuerint vel habent Ecclesiis, pœnis atque sententiis, quas ipso incurvant facto, si secus egerint, districte præcipimus, ut a præmissis omnibus, contra prædictos Carolum regem et reginam Ungariæ in auxilium et favorem ducis præfati per eos attentatis taliter et præsumptis, cessent penitus et desistant: et tam eosdem prælatos, clericos et religiosos, comites sive banos, barones, milites, cives, incolas, complices et sequaces; quam omnes alios et singulos tam de præfato regno Ungariæ ac ipsius pertinentiis et iuribus, quam de aliis regionibus quibuscumque sive annexis sive non annexis eidem regno, cuiuscumque sint præminentiae, dignitatis, ordinis, conditionis et status, etiam si regali vel alia quavis præfulgeant dignitate, attente monemus, eis omnibus et singulis auctoritate predicta sub eisdem pœnis et sententiis, quas, si contrafecerint, eos incurrire volumus ipso facto; districtus injungentes, ne in præjudicium prædictorum reginæ ac regis Ungariæ præfatum Bavariæ ducem, vel quemvis alium regem Ungariæ nominare titulare, vel describere, seu habere, vel tenere præsumant; neve ipsum, vel ministros ejus quomodo libet recipiant vel admittant; nec ei vel hujusmodi ministris ipsius in invasione, occupatione, usurpatione vel detinione dictorum regni Ungariæ, iurium et pertinentiarum ejus, aut annexorum sibi, vel alieujus partis eorum præstent auxilium, consilium vel favorem, publicum vel occultum, vel de aliquibus ejusdem regni redditibus, bonis et iuribus quoquomodo respondeant vel ministrent, neque cum eis, vel pro eis ullam faciant colligationem, coniurationem, convocationem, vel commotionem, seu alias noxiā novitatem, donec de iuribus et proprietate dicti regni per eamdem Sedem plene fuerit definitum.

20. « Ipsum quoque dueem Bavariæ altente monemus, sibique districte injungimus sub similibus excommunicationis et interdicti ac privationis pœnis et sententiis, quas ex nunc, prout ex tunc, si contra fecerit, proferimus contra eum, ac eas ipso facto eundem incurrire volumus, ne se regem Ungariæ nominet; neve de illo titulum sibi dignitatis regiae vel alterius dominationis adscribat; neque præfatum regnum, vel aliquam ejus partem occupare, invadere, vel detinere præsumat; neve prælibatum Carolum Ungariæ regem, vel ministros ipsius in possessione prædictorum regni Ungariæ, iurium et pertinentiarum ejus, vel quorumcumque annexorum eidein, per

se, vel per alium, seu alios impediatur, perturbet quomodolibet vel molestet: sed a qualibet eorum occupatione, invasione, usurpatione ac detentione cesseret et desistat omnino, quonsque super ipsius regni jure, ac proprietate plena praefatae Sedis, ut primitur, definitio subsequatur. Et ne dici possit, quod quemquam a prosecutione sui juris super proprietate dicti regni excludere intendamus, ipsi duci Bavariae usque ad annum continuum postquam haec in dicto regno, vel vicinis paribus juxta tenorem aliarum litterarum nostrarum extiterint publicata, peremptorium assignamus terminum; intra quem per se, vel alium, seu alios, si qua de proprietate predicti Ungarie regni jura se habere crediderit, illa nobis et Sedi Apostolicae reverenter ostendere, petere, ac coram nobis, vel ipsa Sede prosequi debito procuret ordine, ac sicut rationis extiterit, et melius sibi videbitur expedire: parati enim sumus exhibere ipsi favorabiliter et benigne super hoc justitiae complementum. Ceterum ne molestandi et turbandi pro velle sit ei exceptionis enjoscumque facultas, ultra praemissum assignatum sibi terminum, nisi prius ostenderit, petierit et prosecutus fuerit, ut prefetur, super jure proprietatis, si quod dicto duci forsitan in regno ipso competenteret, a nostrae et dictae Sedis sit praesidio jurisdictionis exclusus: et in quocumque judicio, tam de rigore justitiae quam de Apostolicae plenitudine potestatis, ei super hoc perpetuum silentium imponimus de predictorum fratrum consilio et assensu. Nihil etc. nostrae confirmationis, precepti, monitionum, mandatorum, assignationis et impositionis infringere, etc. Si quis, etc. Dat. Pictavis IV idus Augusti anno secundo ».

21. Transmisit¹ eam Constitutionem Pontifex ad Strigoniensem archiepiscopum, ac Vincentium Cologensem designatum, quibus provinciam imposuit, ut haec decreta in Ungariae regno divulgarent, episcopum Canadiensem, a quo ferebat fama Othonem ducem Bavariae regia inunctione delibatum, judicio ad Sedem Apostolicam accercent: « Antonium, inquit, Canadiensem episcopum, si eumdem Othonem, ut predictitur, coronavit, ne tantus temeritatis excessus maneret impunitus, si per famam seni indaginem etiam non solemnem eum delinquisse constiterit, vos citare euretis, ut intra quadrimestre temporis spatium post citationem injusmodi nostro et Apostolicae Sedis conspectui personaliter se praesentet ».

Ac ne quid ad tuendas Caroli regis partes, componendamque fluctuantem Ungariam Clemens praetermitteret, cum religio in coatinendis in officio populis, vel ad obsequium adducendis rebellibus plurimum possit, Gentilem fit. S. Martini in Montibus presbyterum cardinalis, legationis in Ungaria, ac tinitimis provinciis exercende

muniere auctum misit². Quo argumento insigne est Diploma³ Pictavis pridie kal. Augusti datum ad Ungaros, Polonos, Dalmatas, Croatas, Ramaeos, Servios, Lodomeros, Galathos, Cumanos, apud quos deplorat ut florentissimum Ungariae regnum seditionum procellis jactatum fluctuarit, detulerit illius dignitas; in eo religionis cultus exoleverit, templorum incendiis, urbium excidiis, cardibus populorum fætum sit: ad quæ tollenda mala, pristinoque Ungariam splendori restituendam, cum eo se conferre non possit, significat legatum summa auctoritate instructum, rerumque gerendarum peritia, aliisque virtutibus insignem, nimis Gentilem cardinalem mittere, quem ut debito honore complectantur, ejus imperia exerciant, atque ubi opus fuerit, opem ipsi explicit, adhortatur; Albertumque regem Romanorum, ut legato auxilium porrigeret, sollicitavit⁴: instruxit vero ad rem bene gerendam Gentilem cardinalem plurima auctoritate, multisque privilegiis decoravit⁵; inter quæ permisit, ut Minoritas, quos in familiam suam adsciceret, si ad episcopales sedes gerendas, dum legationem obiret, eligerentur, Ecclesiarum regimini admovearet⁶.

Pervenisse proximo anno legatum cardinalem in Ungariam, atque omnes illius motus compo-suisse, et adegisse Ungaros ad Caroli obsequium; Othonem vero ducem Bavariae post susceptum regium insigne, dum adjuncto sibi Bela Thomæ filio, ac nullo instructus equitatu in Transilvaniam profectus esset, ut eam provinciam suo adjiceret imperio, a Ladislao vayvoda captum, tentumque in carcere, donec potestati regiae cessit, referunt Ungarici scriptores⁷. At interceptum fuisse insidiis narrant⁸, cum ad conciliandum sibi Ladislaum Transilvanie praesidem illius filiam sibi despondisset, invitatumque a socio mancipatum eustodiae fuisse, et ex ea ministri ope ausugisse in Poloniam, agnatumque a duce Glogoviensi ejus filiam sibi thoro junxisse; tum ejus et Boemorum ope in Bavariam, abjecti regni Ungarie ambitione, se cum uxore Polonica recepisse: quo circuia omnia ad Carolum puerum in Ungaria proniora fuerunt.

22. *De virtutibus et miraculis Ludovici episcopi Tolosani jussa inquisitio.* — Non vulgaris hæc Caroli Siciliae regis felicitas fuit, ut non modo nepotem e Carolo Calabriæ duce filio Ungarica corona cinctum viderit; verum, quod maximum est, filium suum natu secundum Ludovicum, qui spreta regni Siculi successione, religiosam S. Francisci disciplinam amplexus, dein Tolosana-gerendæ Ecclesiæ prefectus virtutibus eminuerat, miraculis post mortem radiare viderit: quæ enim ecclissimo adeptæ aeternæ felicitatis argumento opinionem sanctitatis illius diffunderent. Pontifex

¹ Lab. II. Ep. cur. XXVII. — ² Beg. post eand. Ep. — ³ Ep. cur. XXXI. — ⁴ Ab Ep. XXVIII ad XXX. — ⁵ Ep. XXXIX. —

⁶ Taur. in Chr. p. 2. c. 89. Bonfin. dec. II. l. ix. — ⁷ Aventin. Annal. Bojor. I. VII et alii.

archiepiscoporum Arelatensis, Ebredunensis et Aquensis ac suffraganorum episcoporum, tum civium Massiliensium precibus adductus, Guidoni Xantonensi, et Raimundo Lectorensi episcopis partes contulit¹, ut patrata Ludovici ope prodigia ad sacrum examen revocarent, quo de ipso sanctorum Albo addendo agitaretur.

« Clemens, etc.

« Nuper ad nos venerabilium fratrum nostrorum P. Arelatensis G. Ebredunensis, et P. Aquensis archiepiscoporum, et suffraganorum suorum, ac dil. universitatis hominum Massiliensium fide digna relatione pervenit, quod recolendie memoriae Ludovicus episcopus Tolosanus, charissimi in Christo filii nostri Siciliae regis natus, ab ipso suaé juventutis exordio, tanquam prædestinatus ad gloriam hereditatis aeternæ, innocentiae semitis divina inspiratione perrexit, et in eo aetate succrescente, gradatim ipse gloriose virtutibus et fama concrevit; ac deinde spretis pompis et vanitate mundanis, Christi pauperis vestigia prosequens, et in Ordine fratrum Minorum professorum paupertatis devotam professionem emittens, laudabiliter gessit jugum observantiae regularis; vacatusque postmodum ad regimen Ecclesiæ Tolosanae, sic sibi per vite meritum, sieque aliis proficere studuit per exemplum, sic quoque mundanis omnino relegatis affectibus se Deo grata et acceptabilem hostiam immolavit, quod per grandia ejus præcelsaque merita, ipso demum de hac luce subtracto, et reddito ejus spiritu Patri luminam, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, etiam antequam ejus corpus juxta sui dispositionem arbitrii apud locum dictorum fratrum in prædicta civitate Massiliensi traderetur Ecclesiasticae sepulturae, ac successive postmodum ipse Pater altissimus, qui cum in sue censortem hereditatis firmiter creditur elegisse, multa et evidenter est miracula operatus.

« Et quamvis pro parte archiepiscoporum, suffraganeorum et universitatis eorumdem felicis recordationis Bonifacio papæ VIII prædecessori nostro, iis semel et iterum reverenter expositis, et cum instantia multa petit, ut super præmissis inquiret faceret diligenter, veritate sibi patefacta lucidius, ad ejusdem Ludovicus canonizationem procederet juxta ritum; quia tamen, antequam prædecessor ipse potuisse de predictis per exacte discussionis indaginem informari, fuit de hac luce subtractus, petitioni et instantiae prædictorum taliter repetitis nequivit votiva satisfactio provenire. Quare archiepiscopi, suffraganei et universitas supradicta nobis per eorum patentes litteras supplicarunt, quatenus emendem Ludovicum sanctorum patrum Catalogo adscribere curaremus, ut auctoritate, sicut convenit, Apostolica dignus honor illi exhiberetur in terris, qui prout claris signis, et evidenter argumentis apparat, honoratur in

cœlis. Licit igitur quod divina clementia dignis effert honoribus, humana devotione promptis affectibus honorare debeat, et devotionis laudibus revereri; nos tamen in hujusmodi negotio Apostolicae Sedis consuetam et debitum matritatem observare volentes, fraternitati vestre de fratrum nostrorum consilio per Apostolica scripta mandamus, quatenus de vita et moribus præfati Ludovici, cum præsentis perageret vite cursum, ac de hujusmodi meritis et miraculis veritate diligentius inquisita, quidquid super iis vos invenire contigerit, nobis scriptum fideliter sub vestris sigillis per fidèles et idoneos nuntios remittere studeatis. Datum Pietavii III non. Augusti anno secundo ». Hoc nimirum anno MCCCXV, cum Pontificatus Clementis anni a die, qua tiara Pontificia ritu solemni est insignitus, numerentur: anno enim Christi MCCCVI, Augusti mense, nondum Pietavium se contulerat.

23. Rex Siciliæ ære alieno gravatus ad Pontificem recurrit. — Interim S. Ludovici episcopi parens Carolus II onustus plurimo ære alieno ob præterita bella, cum exonerari ab Sede Apostolica deposceret, Arelatensis archiepiscopi oratoris opera Pontifici et cœtui cardinalium proponebat, Romanos Pontifices, ut Sieuli regni supremos dominos, ad defendendum illud contra invasores, sumptusque bellicos sustinendos obstrictos fuisse. Quæ res ne fraudi et damno Romanæ Ecclesiæ verteret, Clemens Constitutione edita promulgavit¹, Sedi Apostolica ad tolerandos superiorum bellorum sumptus nullo modo teneri potuisse, nec si alia in posterum moverentur ad defendenda sua jura fiduciaria officio ullo devinciri.

« Clemens episcopus, servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

« Charissimus in Christo filius noster Carolus Siciliæ rex illustris, et claræ memorie pater ejus, dudum bello Sienio a quondam Petro olim Aragoniae rege suisque filiis ipsis illato affliti graviter diu et attriti, coacti sunt propter necessitates, expensas et onera, que belli ipsius diuturnitas introduxit, et adversa fortuna paravit, impares sumptibus haecenus a Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, et Rom. Ecclesia, a qua prædictum regnum genitor regis ejusdem tenuit, et ipse rex tenet in feudum, diversa flagitare subsidia; eisque usque ad summam trecentarum sexaginta sex millium unciarum auri, ex causa mutui ab ipsis rege et genitore hujusmodi occasione suscepti, se ac bona sua solemniter obligare. Nuper vero a nobis in præsentia fratrum nostrorum sua rex ipse per venerabilem fratrem nostrum Petrum archiepiscopum Arelatensem suppliciter petit, quatenus de misericordia et Apostolicae Sedis gratia, pluribus allegatis stœ ad solutionem

¹ Ext. in arce S. Angeli et in L. Priv. Rom. Eccl. tom. II. p. 206. et inter Coll. Plat. tom. I. p. 310. et in Ms. Vall. sign. lit. B. num. 12. pag. 400

tanti debiti impotentiæ, causis; et ad fortius suadendum etiam juris rationibus, et variis argumentis admixtis, quod Romana Ecclesia, sicut domina regni prefati eis ut vassallis ejusdem pro regno prædicto ad defensionem tenebatur ipsorum et regni, ac onera et expensas hujusmodi occasione fienda subire debuerat, dicti debiti remissionem ei saltem compensationis jure facere dignaremarū.

« Nos igitur prius super his cum dictis fratribus nostris et aliis viris prudentibus collatione habita diligent, et prædictis rationibus confutatis; consideratis etiam, quæ in conventionibus in concessione olim per eamdem Ecclesiam facta de regno eodem patri regis ejusdem appositis continentur; attentis insuper multis aliis, quæ variare (narrare) longissimum fore, volentes errorem hunc, ne in futurum creseat, in sui ipsius ortu succidere, et omnem in posterum dubitationis materiam amputare; rege ipso presente, et ad id suum sponte et specialiter præbente consensum, de eoruimdem fratrum nostrorum consilio et assensu, definitus et sententialiter declaramus, quod Romana Ecclesia in bello prædicto, quod sæpe dictus rex et genitor ejus in dicto regno Siciliæ passi sunt, non debuit, nec si moveretur in posterum contra eum, vel hæredes et successores ejus bellum universale vel particulare quodcumque, aut rebellio quævis in eodem regno, sive terris, quæ ab eadem Ecclesia tenet in feudum, ipsos defendere, vel eis sumptus aliquos in hoc impendere teneretur: sed idem rex, hæredes et successores ad expensas, a quibus dictam Ecclesiam prouintiamus et decernimus liberam et immunem, pro defensione sua, regni præfati et quarumcumque terrarum ejus irrefragabiliter teneantur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ distinctionis, declarationis, prouinationis, et Constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omniotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Dat, Pictavis XIII kal. Augusti, Pontificatus nostri anno secundo.

« Ego Clemens Catholicae Ecclesiae episcopus.

« Ego Joannes tit. Sanctorum Marcellini et Pelri presbyter cardinalis subscrispi.

« Ego Benedictus tit. SS. Nerei et Achillei presb. card. subscrispi.

« Ego Arnaldus tit. S. Marcelli presb. card. subscrispi.

« Ego frater Thomas tit. S. Sabinæ presb. card. subscrispi.

« Ego frater Nicolans tit. S. Eusebii presb. card. subscrispi.

« Ego Guillelmus tit. S. Potentiane presb. card. subscrispi.

« Ego Stephanus tit. S. Cyriaci in Thermis presb. card. subscrispi.

« Ego Leonardus Albanensis episcopus subscrispi.

- « Ego Petrus Sabinensis episcopus subscrispi.
- « Ego Joannes Portuensis episcopus subscrispi.
- « Ego frater Nicolaus Ostiensis et Velletrensis episc. subscrispi.
- « Ego Petrus Prænestinus episcopus subscrispi.
- « Ego Landulfus S. Angeli diac. card. subscrispi.
- « Ego Guillelmus S. Nicolai in Carcere-Tuliano diac. card. subscrispi.
- « Ego Franciscus S. Mariæ in Cosmediu subscrispi.
- « Ego Ricciardus S. Eustachii diac. card. subscrispi.
- « Ego Lucas S. Mariæ in Via-Lata diae. card. subscrispi.
- « Ego Petrus sancte Romane Eccl. diae. card. subscrispi.
- « Ego Raymundus S. Mariæ-Novæ diae. card. subscrispi.
- « Ego Arduinus S. Mariæ in Portien card. subscrispi ».
- 24. Assertis itaque Sedis Apostolice juribus, ne successores graviori onere premeret si ipsos profundendis in defendendo regno sumptibus impliebisset, beniginitatem singularem explicitit Pontifex in Carolum II, qui ob præterita bella ab evoluto tantarum conversionum tempore ingenitesque sumptus tum a Carolo ipsius parente, tum a Gerardo episcopo Sabinensi et Roberto comite Atrebateni Siculæ regiae procuratoribus, tum ab ipsomet, postquam carcere laxatus est, profusos gravissimos nominibus onustus erat: adeo ut præstito multuo illi a Romana Ecclesia auri moles ad trecenta et sexaginta sex millia unciarum ascenderet: quibus solvendis eum impar esset Carolus, Clemens revocatis in memoriam insignibus Caroli I in Ecclesiam meritis, tum Caroli II officiis et obsequiis ut gratiam reponeret et calamitatum, quibus regia Sicula tamdiu oppressa fuerat, miseretur, assidente cardinalium collegio, tertiam illi totius summæ partem remisit: de duabus vero reliquis summæ olim mutuo tradilæ partibus ita eum Carolo Clemens, qui Syriacam expeditionem versabat animo, pactus est, ut jam ante indicatum fuit. Exercende porro liberalitatis has causas attulit.
- « Clemens, etc.
- « Non sine turbatione mentis diurnitatem Sieni bellum in considerationem deduximus, tui filiorumque tuorum carcères, conflictus varios, tamen maritimos quam terrestres, quos passus es, cædes, incendia, prædas, dama, innumerisque rursus, quas belli calamitas introducit clades, advertimus et finem feliciorē nunc, qui datus est bello, conspeximus diligenter. Hæc tuas, regnique prædicti attriverunt opes: hæc tui habendam miserationem suadent: hæc nostra commovent viscera pietatis: his et diversis munia querere: his miserabiliter supplex eoactus et suffragia pos-

tulare. Quis dirus pater non misereatur tui, fili charissime? Quis crudelis dominus tibi opem, inclite vassalle, non ferat? aut quis pastor sœvus te, ovis præclara, in uberrinis pascuis non locabit? Absit quod a principe recedas vacuus, a Romano Pontifice frustra postularis auxilium, et in tempore placito non fueris exauditus. Eliseus non tantum viduæ mulieri subvenit, ut redderet debitum creditor; verum etiam unde ipsa, ejusque filii viverent, de multa benignitate, providit. Habet nempe aurum Ecclesia non ut servet, sed eroget, et necessitatibus subveniat oppressorum. Argentum quoque et aurum templi divitiae Judiciorum hostis non asportasset Assyrius, si non avare aut in pompa servatum fuisset, sed misericorditer erogatum. In Evangelii etiam narratur parabola, quod duorum debitorum non habentium unde redderent, creditor donavit utrisque. Numquid habes, fili, unde commode reddas quod tanta mole debitorum premeris, qui secundum dignitatem regiam tibi et tuis liberis in expensis providere debes, quive alias ex pluribus causis graviter aliis diceris debitum oneratus? Numquid contra deos regium immobilia regni prædicti in solutum dabis Ecclesiæ, ut relinquaris pauper et efficiaris egenus, et tui, ne egeas, non habeamus crudeliter rationem? Certe ad humanitatis, quæ requiritur in nobis, quod provideamus egenis, non esset, nec sacerdotis hoc fore modestia probaretur, qui manum suam aperit inopi et extendit ad pauperem palmas suas. Jubilæus insuper in lege veteri annus fuit, in quo siebat remissio debitorum, et ideo major pars creditorum in hoc minori præjudicat, et qui inducias eligunt, præferuntur iis, qui bonorum pestularent cessionem, etc. Dat. Pictavis kal. Augst. anno II.». Insigni adeo anetus beneficio Carolus rex, qui Pictavium ad Clementem se contulerat, pacis post diebus illustre grati animi ob acceptum beneficium regium Diploma confecit, quod in Molis-Adrianae Archæo reconditum est, et inter insignia monumenta a Platina jussu Sixti IV collecta¹, tum in Ms. nostro Vallicellano extat: e quo hæc pauca decerpisse suffecerit.

« Pie pater et domine, quia gratitudinis exigit debitum, ut gratus beneficia recipientis affectus præterita memoret, præsentia recognoscat, ego ingratitudinis vitium fugiens libenter intra pectoris claustra discatio et sollicita meditatione revollo quanta sancta mater Ecclesia, et prædecessores vestri Romani Pontifices præfatum dominum genitorem meum et me diligentia foverent, quam ferventer nobis in necessitatibus et opportunitatibus nostris porrigo dexteram auxiliatri- cem adstiterint, quanique studiose in promptu exsurgentibus in auxilium nostris periculis obviariint: sed et nunc, beatissime pater, vos qui prædecesso-

ribus ipsis vestris in affectus plenitudinem ad me, regnum et liberos meos successisse noscimini, imo pro relevanda mei status onerosa conditione divino nutu in hæc tempora videmini reservati, de innata vobis liberalitate ac misericordia superscripti debiti trecentarum et sexaginta sex milium unciarum auri, sive sit tantum, sive sit minus, sive etiam plus ascendat, tertiam partem mihi haeredibusque meis et successoribus remisistis, et de gratia speciali donasti: pro quibus remissione et donatione uberes exsolvens gratias, ad pedes vestræ sanctitatis reverenter accumbo, etc. Dat. Pictavis an. Domini mcccvi, xxi Julii, v Indictionis, regnorum meorum anno xxiii ».

25. *Blanchæ S. Ludovici filiæ spirituales gratiæ a Clemente collatæ.* — Consulente inter hæc Sedem Apostolicam Beatrice Drocensi comitissa, se olim accepto crucis symbolo expeditioni Syriacæ voto adstrinxisse, ac Tunetum, cum S. Ludovicus eo duisset exercitum, profectam, indeque, cum dissolutus esset, reversam crucis signum abjecisse: cumque perficiendi voti spes adempta esset, ad executiendam facti religionem quid gerendum incumbet, flagitante; Clemens omni religionis nexu illam exsolvit¹. Prosecutus similiter est Clemens Apostolica benevolentia Blancae S. Ludovici filiam, quæ ætate provecta ornando virtutibus animo studebat; cui molitas prærogativas contulit² ob parentem sanctissimum, ac modo ipsa expiatarum exhomologesi noxarum dolore afficeretur, indulgentias est impertitus.

« Dilectæ in Christo nobili mulieri Blanchæ, filiæ sanctæ memorie Ludovici confessoris, regis Francie.

« Zelum habens intimæ devotionis ad Deum, sic supernæ beatitudinis te constituis amatricem, quod illam studio piæ vitæ querere non desistis; nosque tanto libentius favoris Apostolici plenitude pia tua vota prosequimur, quanto amplius tua salutis diligimus incrementum. Ut igitur ex largitione spiritualis gratiæ benevolentiam, quam ad te tanquam filiam benedictionis habemus, sentias per effectum, de omnipotentis Dei, nostra et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, libi dummodo vere pœnitens fueris et confessa, centum annos de injuncta tibi pœnitentia misericorditer relaxamus. Datum Pictavis II non. Novembbris, anno secundo ».

26. *In præsules descicentes ab officio animadvertisit Clemens.* — Collatis³ a Clemente Apostolica liberalitate sacris beneficiis, ad illius in continenda disciplina Ecclesiastica severitatem sermonem traducimus. In primis contra præsules dignitate et auctoritate eos conspicuos, qui cæteros exempli improbitate inficerent, zelum magis acutere visus est: « De prælatorum, inquit, præsertim religiosorum excessibus, qui ex religionis obser-

¹ Ext. in aere S. Angele et inter Collect. Plat. tom. I. pag. 314, et in Ms. Vall. sign. lit. B. num. 12. p. 328 et 390. et in Ms. sign. lit. D. num. 1. p. 130 et 138.

¹ Lib. II. Ep. com. CCCLXXII. — ² Ibid. — ³ Sanct. I. m. p. 13. c. 8 et c. 12. Oder. in ch. et de Tari.

vantia majori debent nitore fulgere, eo gravius concitamus, quo ipsi magis per exercitum honorum operum aliis debent existere speculum et exemplar: corumque culpae danabilius tolerantur, cum et exempla magis perniciosa producant, et pericula pariant graviora ». Defecerant inter ceteros ab officio Dietherus (1) archiepiscopus Trevirensis, Ordinis Praedicatorum alumnus, Adolphi Nassovii olim regis Romanorum frater, qui praeter simoniæ, dilapidationis honorum Ecclesiæ, contemptus in Sedem Apost. criminis, Alexandrum abbatem monasterii S. Matthæi in Treverorum suburbanis ad tribunal Apostolicum appellantem monasterio pepulerat, aliquinque intruserat. Ob quæ demandatum est munus ¹ Euternacensi et Lueemburgensi Trevirensis diœcesis abbatis, ac preposito Ecclesiae Leodiensis, ut ipsi ad dicendam causam apud Sedem Apostolicam diem indicerent:

« Mandamus, inquit, quatenus vos, vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios eundem archiepiscopum ex parte nostra peremptorie citare curetis, ut infra trium mensium spatium, a die factæ citationis hujusmodi numerandum, sub excommunicationis poena, quam nisi veniendo paruerit eo ipso incurrat, Apostolico se conspectui personaliter representet, nostris beneplacitis et mandatis plenarie pariturus, et recepturus quod justitia suadebit, etc. » Convulsit Pontifex omnia ab archiepiscopo contra abbatem gesta, postquam is ad Romanum Pontificem provocasset. « Datum Pictavis II non. Junii anno II ». Inhoruit ex intentato sibi judicio Dietherus, curisque anxious, cum profectionem adornaret, morbo tentari coepit, quo e vivis subfatus est ². Cum vero cleri odia in se vehementer accendisset, nulli funebres honores ipsi exhibiti a clero fuerunt, sed tantum a Dominicanæ familie religiosis viris, quorum instituta fuerat professus. In ejus porro locum suffectus est a canonicorum collegio Baldinus Henrici Lueemburgensis comilis frater, atque a Clemente V sacratus, ac pallio exornatus: cuius opera Henricus proximo anno Germaniæ, deinde Boemiæ regna consequentus est.

Parte namque superiore anno Alberti patris Cæsaris beneficentia Boemiæ regno, haud diu potitus est Rudolphus ³ Austriacus: cum enim alienatas a Wenceslao juniore arcis ad regium imperium revocare niteretur, ac Zuicovam arcem munitissimam Bavarii Straconicensis oppugnandam Henrico Rosensi commendasset, et Horasditum oppidum, in quo Bavarus inerat, obseditisset, dy-

senteria ex furgacium fructum esu correptus, Pragamque relatus vita functus est, et a Joanne episcopo aliquandiu obnoxium est, ne sepulchro mandaretur corpus, quod, reluctante ipso, Rudolphus sanctæ Margaritæ capit a templo S. Viti in Austriam transulisset. Certatum deinde in regni comitiis magno ardore est de rege Boemiæ præficiendo, ac Joannes episcopus jus Annae, quæ Henrico nupta fuit, legibus propugnabat, Fratribus non extantibus, primam sororibus in successione regni causam esse, non quidem ut ipsæ exerceant imperium, sed id vero comparent, si enim habeant, quem pater, regnumve iis tradiderit quam sententiam complures proceres sunt amplexi: at Pragenses defuncti Rudolphi fratrem optabant in solium evelere. Quo accepto Albertus Germaniæ rex expeditionem in Boemiam suscepit: verum a Cuthnensibus propulsatus, appetente hyeme copiarum partem reliquit in munitionibus, parlem in Austriam deluxit; primo vere majorem belli apparatum instruelurus. Sed illius conatus inopina mors a Joanne nepole illata oppressit, ac proximo anno Boemiæ regnum Henricus Charinthius Annae uxoris jure repetivit: at non multo post Joanni Lueemburgensi cessit, ut sno loco dicetur.

27. *Constitutiones disciplinares.* — Interim prælereundum non est, Clementem ad asserendam Pontificiam auctoritatem, ac gesta ante susceptam tiaram Apostolicam corroboranda, Constitutionem edidisse, qua promulgavit ⁴, codem valere robore, quæ ante, vel post solemni ritu acceptas papales insulas decreta essent: eademque ab Innocentio III sancita ², ut omnem dubii serupulum adimeret, vel Diplomata antea data infringere meditantum temeritatem frænaret.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Quia nonnulli, prout accepimus, contra doctrinam Apostoli, quin potius imprudentiæ innitentes, ac disceptare super iis, de quibus eis non expedit, satagentes asserere non verentur, quod summus Pontifex ante sua benedictionis et coronationis solemnia se non debet intromittere de provisionibus, reservationibus, dispensationibus et aliis gratiis faciendis; nec se in filteris episcopum simpliciter, sed efclum episcopum scribere, neque etiam uti Bulla, in qua nomen exprimitur ipsius; nos nolentes, quod litteræ nostræ tam super graliis, quam negotiis quibuscumque consectæ quæ ante nostræ benedictionis et coronationis solemnia emanarunt, occasione hujusmodi per quorumvis cavillationes quoquo modo vacillent,

¹ Lib. II. Ep. com. CXXXIX. — ² Ann. archiep. Trevir. — ³ Durav. Hist. Boem. I. xix et alii.

⁴ Lib. II. Ep. cur. XVIII. Ext. inter Extravag. de sen. excom. — ² An. Chr. 1398. num. 12.

(1) Obiit hoc anno Dietherus Treverorum archiepiscopus, quo ei annalista optime collocait; sed mensem et diem emortalem omisit, quos ambos servavit nobis vetustus auctor rerum ab archiepiscopis Trevirensibus gestarum, quem Martene in Collectione tom. IV vulgavit. Narrat ille Diether rum hunc, nulli praemissa cleri electione, a Bonifacio VIII, ancorante, quæ pollebat, summa assumptione fuisse in archiepiscopum. Sed postmodum nullis accusatus a clero, a Clemente V ad causam suam apud se dicendam acciuit hunc, ut tate in Annalibus: obiit die XXII Novembris. Successor illi datus est electione capitulo die VII Decembris, Baldinus Lueemburgiensis, qui se puent anno VI id. Martii a Clemente in presbyterum, ac die sequenti in episcopum consecratus fuit.

auctoritate Apostolica declaramus, ipsas existere validas, plenamque habere roboris firmitatem : districtius inhibendo, ne quis eas de cætero tali occasione audeat impugnare. Nos enim ex nunc in omnes et singulos, qui contra hujusmodi declarationem et inhibitionem nostras venire præsumperit, excommunicationis sententiam promulgamus. Nulli ergo, etc. Dat. apud Pessacum Burdegalensis diœcesis IV kal. Martii anno secundo ».

28. Huic Constitutioni aliam addimus, quam in codem Pessacensi secessu tulit, postquam e difficulti morbo convaluisse : gravi enim religione animum premi senserat, dum adversa tentatus valetudine sibi vacaret, ob plures Ecclesiæ patriarchales, archiepiscopales, episcopales, tum monasteria suis destituta pastoribus Ecclesiastico-rum, vel sacerdularium custodiæ et patrocinio commendata : quarum Ecclesiæ et monasteriorum jura ab his dissipantur, utpote qui opibus tantum sacris inharent; divinique cultus splendor obsolescebat. Ad evellendum itaque illum ex animo stimuluum, commendas omnes (ut vocant) subjecto Diplomate revocavit¹ :

« Clemens, etc. Ad perpetuam rei memoriam.

« Pridem nos, licet insufficientibus meritis, ad summum Apostolatus apicem, sicut Domino placuit, evocati, ab ipso nostræ promotionis exordio antiquæ notitiæ regum, prælatorum, magnatum et aliarum nobilium personarum Ecclesiasticarum et sacerdularium memores existentes; ac ipsorum aliquibus tum qui in terris morantes eorum gradum hujus promotionis habuimus, tum quia solitæ ad eos amicitiae spiritualib[us] affectibus ducebamus, aliquibus vero ex assueta Romanorum liberalitate Pontificum, quam in suis exercere sunt soliti novitatibus, volentes honoris et liberalitatis affluentia complacere, ad eorum importunas tamen et multiplicatas precum instantias nominalis clericis, et personis Ecclesiasticis, religiosis et sacerdularibus diversorum ordinum, dignitatim, conditionum et statuum, patriarchales, archiepiscopales, et episcopales Ecclesiæ, ac monasteria, propriis destituta pastoribus, sub commendæ, vel custodiæ, seu curæ, vel guardiæ, aut administrationis titulo, nomine vel vocabulo duximus perpetuo, vel ad vitam seu ad certi temporis spatium committenda. Super iis autem, an tales videlicet et tantas gratias per nos fieri decuisset, variorum et arduorum negotiorum multiplicitate distracti usque ad tempus, quo infirmitate satis periculosa nos iis diebus Deus visitavit omnipotens, nequivimus plenarie cogitare. Verum in debilitate ipsius ægritudinis constituti, et a negotiorum ulti[m]ique discussione semoti, ad hæc sub diligenti examine direximus aciem nostræ mentis, deminunque proximus evidenter, quod Ecclesiæ et monasteriorum eorumdem cura negligitur, bona et jura dissipantur ipsorum, ac subjectis eis personis et